El esmerilado de la piedra de esmerilado se puede realizar durante un tiempo especificado o para
eliminar una cantidad específica de material. Si se ha seleccionado Removal (Eliminación), ajuste
Automatic dressing during process (Afilado automático durante proceso) en Yes (Sí).

La máquina supervisa la tasa de eliminación y afila la piedra cuando la tasa de eliminación
desciende por debajo de un nivel determinado.

Automatic dressing during
process (Afilado automático
durante proceso)

• Yes (Sí) o No (No).

Automatic dressing after process (Afilado automático después de proceso)

Cuando se realiza el esmerilado durante un tiempo específico, ajuste Afilado automático
después de proceso en Yes (Sí) para asegurarse de que la piedra funciona perfectamente
cuando se prepara un nuevo conjunto de muestras.

Al seleccionar tiempos de esmerilado más largos (> 30 segundos), ajuste Automatic dressing
after process (Afilado automático después de proceso) en Yes (Sí). Esto garantiza que la piedra
de esmerilado se mantenga afilada y eficaz en todo momento.

Automatic dressing after
process (Afilado automático
después de proceso)

• Yes (Sí) o No (No).

Dresser sensitivity (Sensibilidad de afilador)

• Ajuste bajo: 20 – 40%
La tasa de eliminación se reduce bastante antes de afilar la piedra.
El afilado de baja sensibilidad es menos frecuente y puede aumentar el tiempo de
preparación.

• Ajuste alto: 70 – 100%
El afilador se activa si la tasa de eliminación solo disminuye ligeramente.
Alta sensibilidad: la piedra se afila con más frecuencia, lo que reduce su vida útil y aumenta el
coste.

Dresser sensitivity
(Sensibilidad de afilador)

• 20 a 100%.

Remaining height of stone (Altura de piedra restante)

• Este valor indica la altura restante de la piedra.

70 Hexamatic

7   Configuration

7.4.1 Afilado manual
Struers recomienda afilar una piedra nueva un par de veces antes de usarla para esmerilado.
Esto garantizará que esté plana y preparada para usarla.

Ajustes

Dresser step (Paso de afilador)

Para obtener una superficie de piedra de esmerilado activa y plana, asegúrese de que los
pasos del afilador sean lo suficientemente amplios como para afilar adecuadamente la piedra
de esmerilado.

Para prolongar al máximo la vida útil de la piedra de esmerilado, asegúrese de que los pasos